
1 

 

JAUNIEŠU BIEDRĪBAS „SOLIS” STATŪTI 

 

1.nodaļa. Biedrības nosaukums. 

 

1.1. Biedrības nosaukums ir Jauniešu biedrība „SOLIS” (turpmāk tekstā - Biedrība).  

1.2. Biedrības nosaukuma tulkojums angļu valodā ir Youth society „FOOTSTEP”.  

 

2.nodaļa. Biedrības mērķi un uzdevumi. 

 

2.1.  Biedrības mērķi ir:  

2.1.1. attīstīt jauniešiem dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences; 

2.1.2.  veicināt jauniešu iniciatīvu un līdzdalību sabiedriskajā dzīvē vietējā un starptautiskā 

līmenī; 

2.1.3. atbalstīt jaunatnes darbiniekus un organizācijas darbā ar jaunatni, motivējot, 

pilnveidojot prasmes un ceļot kapacitāti; 

2.1.4.radīt atbalstošu vidi mazaizsargātajām sabiedrības grupām,  veicinot viņu iekļaušanos 

vietējā kopienā. 

 

2.2. Biedrības uzdevumi ir:  

2.2.1. Organizēt neformālās izglītības aktivitātes ar mērķi uzlabot jauniešu fizisko un mentālo 

veselību, personības un kompetenču attīstību; 

2.2.2. Piesaistīt finansējumu jauniešu iniciatīvām un sniegt nepieciešamo atbalstu iniciatīvu 

īstenošanā, apmācību, konsultāciju un metoringa veidā; 

2.2.3. Sniegt atbalstu jaunatnes jomas politikas veidošanā vietējā, reģionālā un nacionālā 

līmenī; 

2.2.4. Informēt sabiedrību par jaunatnes jomas aktivitātēm; 

2.2.5. Iesaistīt jauniešus ārpus biedrības aktivitātēs un sniedzot nepieciešamo atbalstu; 

2.2.6. Organizēt apmācības, atbalsta grupas, jaunatnes darbinieku kapacitātes celšanai, 

izdegšanas mazināšanai; 

2.2.7. Izveidot pakalpojumu piedāvājumu jaunatnes organizācijām, lai uzsāktu saimniecisko 

darbību. 

 

3.nodaļa. Biedrības darbības termiņš. 

 

3.1. Biedrības darbības termiņš nav ierobežots.  

 

4.nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana. 

 

4.1. Biedrības biedri ir personas, kuras dibinājušas organizāciju, kā arī personas, kuras 

iestājušās organizācijā pēc tās nodibināšanas saskaņā ar šo statūtu noteikumiem.   

Biedri darbojas Biedrības ietvaros.  

4.2. Jaunu biedru iestāšanās noteikumus Biedrībā nosaka likums „Biedrību un nodibinājumu  

likums”, sapulces nolēmumi.  



2 

 

4.3. Par Biedrības biedru var kļūt jebkura rīcībspējīga fiziska un juridiska persona vai 

tiesībspējīga personālsabiedrība, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma 

formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde.   

4.4. Personas, kuras ir jaunākas par 18 gadiem, kļūst par Biedrības biedriem ar vecāku vai 

aizbildņu rakstveida atļauju, iesniedzot to Biedrības priekšsēdētājam vai vietniekam. 

4.5. Lēmumu par nepilngadīga biedra uzņemšanu par biedru pieņem valdes priekšsēdētājs. 

4.6. Pilngadīga persona, kura vēlas kļūt par Biedrības biedru, iesniedz attiecīgu iesniegumu  

Biedrības valdei. Par pilngadīgās personas Biedrības biedra iesnieguma apstiprināšanu vai  

noraidīšanu lemj valde. 

4.7. Izslēgt no Biedrības var ar Biedrības valdes lēmumu, ja tiek konstatēti sekojoši pārkāpumi: 

4.7.1. sistemātiski nemaksā biedru naudu. Par sistemātisku biedru naudas nemaksāšanu  

uzskatāma naudas maksājumu neveikšana divus gadus pēc kārtas;  

4.7.2. biedrs nepilda savus pienākumus un saistības; 

4.7.3. sistemātiski savā darbībā neievēro vai pārkāpj šos statūtus, Biedrības biedru sapulces un 

valdes lēmumus;  

4.7.4. izdara vienreizēju rupju statūtu, Biedrības biedru sapulces vai valdes lēmuma  

pārkāpumu, kura rezultātā Biedrībai tiek nodarīts morāls kaitējums vai materiāls zaudējums;  

4.7.5. zaudējis Biedrības uzticību sakarā ar prettiesisku rīcību ar Biedrības naudas vai citiem  

līdzekļiem;  

4.7.6. izdarījis tādu amorālu pārkāpumu, kas nav savienojams ar turpmāku darbību Biedrībā  

atbilstoši tās mērķiem un uzdevumiem;  

4.7.7. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto.  

4.8. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot 

izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās 

nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra izslēgšanu no Biedrības un 

šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam biedram piecu dienu laikā no tā 

pieņemšanas brīža.   

4.9. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot par to valdei vai 

priekšsēdētājam.  

 

5.nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi. 

 

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības:   

5.1.1. piedalīties Biedrības valdē statūtos un likumā noteiktajā kārtībā un apmērā;  

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar Biedrības protokoliem, 

lēmumiem un rīkojumiem;  

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 

Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli;   

5.1.4. brīvi darboties citās biedrībās, nodibinājumos vai politiskās organizācijās;  

5.1.5. jebkurā laikā izstāties no Biedrības, iesniedzot rakstisku paziņojumu Biedrības valdei vai 

priekšsēdētājam atbilstoši šajos statūtos noteiktajai kārtībai par biedru izstāšanos.  

5.2. Biedrības biedru pienākumi:  

5.2.1. ievērot Statūtu noteikumus, pildīt Biedrības biedru sapulces un valdes lēmumi;  

5.2.2. maksāt biedru naudu valdes noteiktajā kārtībā;  

5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu. 

5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru konferences vai valdes lēmumu. Nosakot biedram 

saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama biedra piekrišana.  

 

6.nodaļa. Biedru nauda. 

 

6.1. Biedrības biedri maksā biedru naudu vienu reizi gadā 10,00 EUR apmērā. 

6.2. Personai, tai izstājoties vai to izslēdzot no Biedrības, neatkarīgi no tās statusa, samaksātā  



3 

 

biedru nauda netiek atmaksāta.  

 

7.nodaļa. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana. 

 

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

7.2.  Biedru sapulcē tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties biedru sapulcē 

tikai personīgi. 

7.3. Kārtējā biedru sapulce tiek sasaukta ne retāk kā vienu reizi gadā. 

Sapulces var būt kārtējās un ārkārtējās.   

7.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes vai revidenta iniciatīvas, vai, ja tās 

sasaukšanu rakstveidā pieprasa vismaz viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot 

sasaukšanas iemeslu.  

7.5. Biedrības biedri tiek informēti, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces nosūtot katram 

rakstisku uzaicinājumu. 

7.6. Sapulces sasaukšanas vietu un laiku nosaka valde.  

7.7. Sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi apstiprinātie Biedrības biedri.  

7.8. Sapulces dalībniekus uzskaita un uz sapulci sasauc valde.   

7.9. Biedrības biedri var piedalīties biedru sapulcē tikai personīgi. Katram biedram sapulcē ir 

viena balss.   

7.10. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no Biedrības biedriem.  

7.11. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, 

ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri.   

7.12. Biedru sapulcē lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem 

biedriem.   

7.12.1. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir  

pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem.   

7.12.2. Jautājumu par balsošanas atklātumu vai aizklātumu izlemj sapulce katrā atsevišķā  

gadījumā.  

7.13. Tikai biedru sapulce ir tiesīga:  

7.13.1. lemt jautājumus par Biedrības statūtu grozīšanu;  

7.13.2. izskatīt valdes ziņojumus, apstiprināt Biedrības gada pārskatu;  

7.13.3. lemt jautājumus par Biedrības pašlikvidācijas vai reorganizācijas uzsākšanu, darbības  

izbeigšanu, tās turpināšanu, apvienošanos ar citām biedrībām;  

7.13.4. ievēlēt amatā un atcelt no amata valdes locekļus un revidentu.  

 

8.nodaļa. Izpildinstitūcija. 

 

8.1. Biedrības operatīvo vadību realizē sapulces ievēlēta valde, kas ir Biedrības  

izpildinstitūcija. Biedrības valdē var tikt ievēlētas tikai pilngadīgas personas. 

8.2. Valde sastāv no diviem locekļiem, kurus sapulce ievēl uz diviem gadiem.  

8.3. Valdes locekļi no sava vidus ievēl - valdes  priekšsēdētāju  

un atbildīgo sekretāru.  

8.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav biedru sapulces kompetencē.  

8.5. Valde:  

8.5.1. organizē pasākumus statūtos paredzēto mērķu sasniegšanai un nodrošina sapulces  

lēmumu izpildi;  

8.5.2. lemj par biedru uzņemšanu, izslēgšanu;  

8.5.3. izstrādā Biedrības darbības programmas, instrukcijas un noteikumus;  

8.5.4. lemj par Biedrības finanšu līdzekļu izlietojumu; 

8.5.5. izstrādā un iesniedz projektus un programmas valsts un pašvaldības institūcijām un  

sabiedriskiem fondiem finansiāla atbalsta saņemšanai; 



4 

 

8.5.6. organizē un vada projektus, nometnes, ekskursijas, sacensības, konkursus un citus 

pasākumus;   

8.5.7. veido un uztur sakarus ar līdzīgas darbības jauniešu biedrībām Latvijā un ārvalstīs;  

8.5.8. kārto Biedrības biedru reģistru; 

8.5.9. rūpējas par Biedrības darbības popularizēšanu, tās darbības atspoguļošanu masu  

informācijas līdzekļos; 

8.5.10. organizē Biedrības biedru informēšanu par jaunumiem;  

8.5.11. organizē Biedrības biedru apmācību;  

8.5.12. izskata Aizkraukles novada organizāciju vai institūciju lūgumus pēc atbalsta;   

8.5.13. lemj par valdes priekšsēdētāja, sekretāra, grāmatveža un līgumdarbinieku atalgojuma 

jautājumiem. 

8.6. Valde veic savu darbību sēdēs, kuras notiek ne retāk kā četras reizes gadā. Valdes sēdes 

sasauc valdes priekšsēdētājs pēc savas iniciatīvas vai pēc ne mazāk kā puses valdes locekļu 

iniciatīvas. Valdes lēmumi tiek pieņemti ar vienkāršu balsu vairākumu.  

8.7. Valdes sēžu starplaikos Biedrības vadību realizē valdes priekšsēdētājs.  

Valdes priekšsēdētājs:  

8.7.1. veic Biedrības operatīvo vadību, organizē pasākumus statūtos paredzēto mērķu  

sasniegšanai un nodrošina konferences un valdes lēmumu izpildi;  

8.7.2. darbojas Biedrības vārdā, pārstāv to visās tiesu un administratīvajās iestādēs likumdošanā 

noteiktajā kārtībā;  

8.7.3. rīkojas ar Biedrības mantu un finanšu līdzekļiem, slēdz līgumus un izdod pilnvaras;  

8.7.4. izskata Biedrības biedru iesniegumus, iesniedz tos izskatīšanai valdei;   

8.7.5. organizē biedru sapulces lēmumu izpildi;  

8.7.6. lemj par līdzekļu piešķiršanu atsevišķu projektu īstenošanai, piešķir pilnvarojumus ar 

tiem rīkoties.  

8.8. Valdes priekšsēdētāja prombūtnē viņa pienākumus veic valdes priekšsēdētāja vietnieks.   

8.9. Valdes atbildīgais sekretārs organizē Biedrības lietvedības un informācijas apmaiņas 

darbu:  

8.9.1. vada Biedrības biroja darbu, kārto lietvedību, biedru reģistru; 

8.9.2. organizē saimniecisko un finanšu darbību, kas balstās uz sapulces un valdes lēmumiem; 

8.9.3. koordinē Biedrības nacionāla un starptautiska mēroga projektus; 

8.9.4. izplata informāciju Biedrības biedriem un citiem interesentiem;  

8.9.5. veic citus darbus valdes vai valdes priekšsēdētāja uzdevumā;  

8.9.6. kontrolē Biedrības biedru naudas iemaksas.  

8.10. Valdes priekšsēdētājs un atbildīgais sekretārs ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību atsevišķi.  

8.11. Valdes locekļi pilda savus pienākumus bez atlīdzības.  

 

9.nodaļa. Revidents. 

 

9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl biedru  

sapulcē uz diviem gadiem.  

9.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis.  

9.3. Revidents:  

9.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;   

9.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu;  

9.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu;  

9.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

9.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā.  

9.5. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc revidenta atzinuma 

saņemšanas.  

 

Biedrības pārstāvji:    



5 

 

       _____________________/Māra Bitāne 

        (paraksts) 

        

       _____________________/Ieva Ūtēna 

        (paraksts) 

 

Statūti apstiprināti biedru sapulcē Koknesē  2022.gada 16.novembrī 

 

 
ŠIS ELEKTRONISKAIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


